



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

**ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº**

Município de São Pedro do Butiá

Secretaria Municipal de Saúde e Bem Estar Social

**Objeto da contratação: Aquisição de materiais hospitalares, odontológicos e laboratoriais para UBS – Unidade Básica de Saúde.**

**1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE**

A aquisição de material hospitalar e odontológico de uso geral se faz necessária para utilização nos atendimentos e procedimentos realizados na Unidade Básica de Saúde, uma vez que se tratam de insumos imprescindíveis a ser empregado nos diversos tipos de tratamento, além da necessidade de abastecimento do estoque. Observa-se que esses materiais foram objetos das licitações nº 29/2024 e 30/2024. Porém, considerando que os mesmos ficaram desertos nos certames anteriormente mencionados, optou-se pela busca de novos preços e elaboração de um novo termo de referência e edital de pregão eletrônico.

Quanto ao material laboratorial, se faz necessária a realização de um certame, considerando que sem os materiais de uso diário do laboratório, as atividades do mesmo correm risco de serem suspensas, por não possuir insumos para a realização de exames e diagnósticos. A aquisição de material para o laboratório da Unidade Básica de Saúde se configura como uma medida essencial para garantir a continuidade e a qualidade dos serviços de saúde prestados, contribuindo para a promoção da saúde, a prevenção de doenças e a redução de custos futuros.

Por fim, solicitou-se a aquisição de testes rápidos para a detecção da Dengue, considerando a demanda presente e o aumento do número de casos no município. Diante do exposto, solicita-se a realização de um certame para aquisição de materiais hospitalares, odontológicos e laboratoriais, para suprir as demandas da Secretaria Municipal de Saúde.

**2. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO**

A contratação pretendida está prevista no Plano de Contratações Anual do Município de São Pedro do Butiá, estando assim alinhada com o planejamento desta Administração.

**3. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO E ESTIMATIVAS DE QUANTIDADES**

Os materiais têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021, conforme especificações a seguir:

**a) MATERIAL HOSPITALAR:**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	ASPIRADOR MANUAL ADULTO: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO MOLDADO NO FORMATO PISTÓLA, CONTENDO UM GATILHO PARA BOMBEAMENTO DE SECREÇÃO. ATINGE VÁCUO APROXIMADAMENTE MAIOR QUE 625 mmHg E É ACOMPANHADO DE RECIPIENTE DE APROXIMADAMENTE 300ml, 03 CÂNULAS SEMI RÍGIDAS DE SILICONE, MOLDÁVEIS.	2	unidades	851,00	1.702,00
2	ASPIRADOR MANUAL INFANTIL: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO MOLDADO NO FORMATO PISTÓLA, CONTENDO UM GATILHO PARA BOMBEAMENTO DE SECREÇÃO. ATINGE VÁCUO APROXIMADAMENTE MAIOR QUE 625 mmHg E É ACOMPANHADO DE RECIPIENTE DE APROXIMADAMENTE 300ml, 03 CÂNULAS SEMI RÍGIDAS DE SILICONE, MOLDÁVEIS.	2	unidades	914,67	1.829,34



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

3	BOBINA RÍGIDA DE GELO REUTILIZÁVEL MEDINDO 17x10x2,7CM (CxLxE)400ML, COM EMBALAGEM DE POLIETILENO RIGIDO MAIS RESISTENTE, SÃO CONGELADOS EM FREEZER E USADOS PARA TRANSPORTE DE VACINAS, QUE NECESSITEM DE REFRIGERAÇÃO. NÃO SOLTA ÁGUA AO DESCONGELAR. COMPOSTO POR GEL ATÓXICO. INSTRUÇÕES DE USO NA EMBALAGEM. PODE SER CONGELADO ATÉ -30 GRAUS. DURAÇÃO EM CAIXA DE TÉRMICA 8 A 12 HORAS. COM SELO DO INMETRO	30	unidades	8,38	251,40
4	BOBINA RIGIDA DE GELO REUTILIZÁVEL MEDINDO 22 X 14,8 X 2CM(CxLxE) 400ML, COM EMBALAGEM DE POLIETILENO RIGIDO MAIS RESISTENTE, SÃO CONGELADOS EM FREEZER E USADOS PARA TRANSPORTE DE VACINAS, QUE NECESSITEM DE REFRIGERAÇÃO. NÃO SOLTA ÁGUA AO DESCONGELAR. COMPOSTO POR GEL ATÓXICO. INSTRUÇÕES DE USO NA EMBALAGEM. PODE SER CONGELADO ATÉ -30 GRAUS. DURAÇÃO EM CAIXA DE TÉRMICA 8 A 12 HORAS. COM SELO DO INMETRO	30	unidades	8,38	251,40
5	CLAMP UMBILICAL, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ANTIALÉRGICO E ATÓXICO. SISTEMA TIPO PINÇA EM "V", COM SISTEMA DE CLAMPEAMENTO COM VEDAÇÃO DEFINITIVA E DUPLO TRAVAMENTO. SERRILHADO NA PARTE INTERNA, COM BORDAS ARREDONDADAS. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, REGISTRO NO MS, PROCEDÊNCIA, FABRICANTE, DATA DA ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E N° DO LOTE.	50	unidades	2,16	108,00
6	CLISTEROL SOLUÇÃO DE GLICERINA12% 120mg/ml 500MLA GLICERINA É CONSIDERADA UMA SUBSTANCIA COM CARACTERISTICAS LAXATIVAS. É UM AGENTE HIPEROSMÓTICO COM PROPRIEDADES DE LUBRIFICAÇÃO E UMEDECIMENTO. ADMINISTRADO VIA RETAL, PROMOVE A EVACUAÇÃO FECAL.	100	unidades	23,91	2.391,00
7	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 10%, ANESTÉSICO TÓPICO, SPRAY, FRASCO DE 50ML.	10	unidades	174,67	1.746,70
8	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 20MG/G, EM GEL, EMBALAGEM BISNAGA COM 30G	30	unidades	11,14	334,20
9	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA 13 FIOS CM², 10X10CM, EM TECIDO TIPO TELA 100% ALGODÃO NÃO ESTÉRIL DE ALTA QUALIDADE, ALTA ABSORÇÃO CONFECCIONADAS EM TECIDO DO MAIS PURO ALGODÃO, COM OITO CAMADAS E CINCO DOBRAS, EMBALAGEM COM 500 GAZES. COM ISO 9001, DENTRO DAS NORMAS ABNT - PADRÃO DA NBR14056	500	pacotes	51,17	25.585,00
10	CURATIVO ABSORVENTE ADESIVO HIPO-ALÉRGICO INFANTIL, DIMENSÃO 25MM, EM ROLO, CAIXA COM 500 UNIDADES	10	caixas	25,68	256,80
11	EQUIPO 2 VIAS COM CLAMP (POLIFIX) TENDO SUA PRINCIPAL FUNÇÃO, DUPLICAR O ACESSO VENOSO, CONCTANDO DUAS VIAS DE INFUSÃO (EQUIPOS), AO ACESSO VENOSO (SCALP, JELCO),CARACTERISTICAS: ESTÉRIL, FABRICADO EM PVC FLEXÍVEL. POSSUEM DUAS EXTENSÕES EM PVC DOTADAS DE DISPOSITIVO CLAMP (ABRE E FECHA), UM INTERMEDIARIO EM Y. UNINDO AS EXTENSÕES DISTAIS A EXTENSÃO PROXIMAL. TUDO DE 18 cm – ATÓXICO E APIROGENICO DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. (VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES)	200	unidades	1,91	382,00
12	FIO PARA SUTURA DE CATGUT SIMPLES, ESTÉRIL E ABSORVÍVEL, 2-0, COM AGULHA CILÍNDRICA 1/2, 2,0CM. TAMANHO DO FIO: 70CM. CAIXA COM 24 ENVELOPES.	5	caixas	206,57	1.032,85
13	FIO PARA SUTURA DE CATGUT SIMPLES, ESTÉRIL E ABSORVÍVEL, 3-0, COM AGULHA CILÍNDRICA 3/8, 3,0CM. TAMANHO DO FIO: 70CM. CAIXA COM 24 ENVELOPES.	5	caixas	186,82	934,10
14	FIO DE SUTURA NYLON 3-0 DE MONOFILAMENTO PRETO, 45CM, ESTÉRIL (AGULHA 3/8 DE CÍRCULO TRIANGULAR 135° 16MM), CONTENDO 24 UNIDADES POR CAIXA	10	caixas	48,50	485,00
15	FIO DE SUTURA NYLON 6-0 DE MONOFILAMENTO PRETO, 45CM, ESTÉRIL (AGULHA 3/8 DE CÍRCULO TRIANGULAR 135° 16MM), CONTENDO 24 UNIDADES POR CAIXA	5	caixas	48,50	242,50
16	FRONHA MEDINDO 60CM DE LARGURA X 80CM DE COMPRIMENTO, COM VARIAÇÃO PARA MAIS, NA COR BRANCA 100% ALGODÃO COM NO MINIMO 200 FIOS POR POLEGADA.	10	unidades	56,00	560,00
17	GEL CONDUTOR INCOLOR, PARA MEIOS DE CONTATO.GALÃO DE 05 LITROS	5	unidades	62,41	312,05



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

18	IODOFOR AQUOSO: ANTI-SÉPTICO A BASE DE POLIVINIL PIRROLIDONA IODO (PVP-I) EM SOLUÇÃO AQUOSA, CONTENDO 1% DE IODO ATIVO, UM COMPLEXO ESTÁVEL E ATIVO QUE LIBERA IODO PROGRESSIVAMENTE. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 12 MESES) E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. FRASCO DE 1.000 ML.	200	unidades	67,67	13.534,00
19	<b>JALECO FEMININO E MASCULINO MANGA CURTA:</b> MODELO PADRÃO, NA COR BRANCA, TECIDO GABARDINE, MANGA CURTA, NA COR BRANCA, 5 BOTÕES NA COR BRANCA, 3 BOLSOS, SENDO UM BOLSO, LOCALIZADO NO LADO SUPERIOR ESQUERDO E 2 BOLSOS LOCALIZADOS NA PARTE INFERIOR. GOLA TRADICIONAL. BORDADOS: DEVERÁ TER O LOGOTIPO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ BORDADO EM ALTO RELEVO NO BOLSO SUPERIOR, COLORIDO CONFORME O LOGOTIPO QUE SERÁ FORNECIDO. TAMANHOS: <b>P, M, G, GG, EX.</b> <b>OBS 1:</b> O JALECO FEMININO DEVERÁ SER LEVEMENTE ACINTURADO. <b>OBS 2:</b> A EMPRESA GANHADORA DEVERÁ FORNECER UMA AMOSTRA DE CADA TAMANHO PARA APROVAÇÃO E ESCOLHA DOS TAMANHOS.	30	unidades	196,30	5.889,00
20	<b>JALECO FEMININO E MASCULINO MANGA LONGA:</b> MODELO PADRÃO, NA COR BRANCA, TECIDO GABARDINE, MANGA LONGA, PUNHO EM RIBANA NA COR BRANCA, 5 BOTÕES NA COR BRANCA, 3 BOLSOS, SENDO UM BOLSO, LOCALIZADO NO LADO SUPERIOR ESQUERDO E 2 BOLSOS LOCALIZADOS NA PARTE INFERIOR. GOLA TRADICIONAL. BORDADOS: DEVERÁ TER O LOGOTIPO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ BORDADO EM ALTO RELEVO NO BOLSO SUPERIOR, COLORIDO CONFORME O LOGOTIPO QUE SERÁ FORNECIDO. TAMANHOS: <b>P, M, G, GG, EX.</b> <b>OBS 1:</b> O JALECO FEMININO DEVERÁ SER LEVEMENTE ACINTURADO. <b>OBS 2:</b> A EMPRESA GANHADORA DEVERÁ FORNECER UMA AMOSTRA DE CADA TAMANHO PARA APROVAÇÃO E ESCOLHA DOS TAMANHOS.	30	unidades	196,30	5.889,00
21	LIDOCAÍNA 0,2% COM VASOCONSTRITOR, INJETÁVEL, AMPOLA DE 20ML (XYLOCAÍNA), CAIXA COM 10 FRASCOS (ESTÉRIL). (VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES)	10	caixas	221,00	2.210,00
22	LIDOCAÍNA 0,2% SEM VASOCONSTRITOR, INJETÁVEL, AMPOLA DE 20ML (XYLOCAÍNA), CAIXA COM 10 FRASCOS (ESTÉRIL) (VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES)	10	caixas	221,00	2.210,00
23	LÍQUIDO HEMOSTÁTICO, FRASCOS COM 10 ML. A BASE DE CLORETO DE ALUMINIO, NÃO CONTÉM EPINEFRINA.	20	UND	20,90	418,00
24	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 300MM X 100M, COM FILME LAMINADO POLIESTER/POLIPROPILENO, PARA ESTERELIZAÇÃO DE INSTRUMENTAIS EM AUTOCLAVE.	20	unidades	134,75	2.695,00
25	PINÇA POZZI, TAMANHO 24CM, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO DE ALTA RESISTÊNCIA; AUTOCLAVÁVEL.	4	unidades	119,21	476,84
26	PROTETOR PARA COLCHÃO IMPERMEÁVEL: PLÁSTICO SILICONIZADO TRANSPARENTE CRISTAL 100% PVC, MATERIAL DE ALTA RESISTÊNCIA, LAVÁVEL, LARGURA 1,40M ESPESSURA 0,20MM, ROLO COM 50MTS DE COMPRIMENTO, SEM EMENDAS.	1	Rolo	521,67	521,67
27	<b>SCALP N 25:</b> CATETER INTRAVENOSO COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA (ABOCATH): COM FILTRO, RADIOPACO, DE USO ÚNICO, ESTÉRIL, ATÓXICO, APIROGÊNICO, NÚMERO 25. EMBALADO INDIVIDUALMENTE; CONTENDO OS DADOS IMPRESSOS DE IDENTIFICAÇÃO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM VALIDADE DE 5 ANOS. CAIXA COM 100 UNIDADES.	10	caixas	57,33	573,30



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

28	SCALP <b>N 21</b> : CATETER INTRAVENOSO COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA (ABOCATH): COM FILTRO, RADIOPACO, DE USO ÚNICO, ESTÉRIL, ATÓXICO, APIROGÊNICO, NÚMERO 25. EMBALADO INDIVIDUALMENTE; CONTENDO OS DADOS IMPRESSOS DE IDENTIFICAÇÃO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM VALIDADE DE 5 ANOS. CAIXA COM 100 UNIDADES.	10	caixas	57,33	573,30
29	SCALP <b>N 23</b> : CATETER INTRAVENOSO COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA (ABOCATH): COM FILTRO, RADIOPACO, DE USO ÚNICO, ESTÉRIL, ATÓXICO, APIROGÊNICO, NÚMERO 25. EMBALADO INDIVIDUALMENTE; CONTENDO OS DADOS IMPRESSOS DE IDENTIFICAÇÃO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM VALIDADE DE 5 ANOS. CAIXA COM 100 UNIDADES.	10	caixas	57,33	573,30
30	SONDA DE ALIMENTAÇÃO NASOENTERAL <b>Nº12</b> COM FIO GUIA; TUBO DA Sonda EM POLIURETANO RADIOPACO COM ESCALA E GRADUAÇÃO; ESTÉRIL; DUPLA ENTRADA EM Y, PERMITE ACESSO SEPARADO PARA NUTRIÇÃO OU MEDICAÇÃO COM TAMPAS; FIO GUIA EM AÇO INOX PRÉ-LUBRIFICADO COM RESISTÊNCIA E FLEXIBILIDADE. PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 12 MESES)	100	unidades	21,06	2.106,00
31	SONDA FOLEY: EM LÁTEX, REVESTIDAS POR SILICONE, COM 2 VIAS, ESTÉRIL; COM CONECTOR UNIVERSAL PARA O SISTEMA DE ESCOAMENTO DE URINA QUE PERMITE A CONEXÃO EM QUALQUER TIPO DE BOLSA; ORIFÍCIOS COM PONTA ATRAUMÁTICA; BALÃO DE FÁCIL INSUFLAÇÃO, ORIFÍCIO DISTAL E DIÂMETRO INTERNO LISO; DESCARTÁVEL. <b>TAMANHO 22</b> , CAIXA COM 10 UNIDADES.	5	caixas	28,44	142,20
32	SONDA FOLEY: EM LÁTEX, REVESTIDAS POR SILICONE, COM 2 VIAS, ESTÉRIL; COM CONECTOR UNIVERSAL PARA O SISTEMA DE ESCOAMENTO DE URINA QUE PERMITE A CONEXÃO EM QUALQUER TIPO DE BOLSA; ORIFÍCIOS COM PONTA ATRAUMÁTICA; BALÃO DE FÁCIL INSUFLAÇÃO, ORIFÍCIO DISTAL E DIÂMETRO INTERNO LISO; DESCARTÁVEL. <b>TAMANHO 14</b> , CAIXA COM 10 UNIDADES.	5	caixas	28,44	142,20
33	SONDA URETRAL <b>Nº 06</b> INDICADA PARA DRENAGEM DE URINA NA URETRA E NA BEXIGA; PONTA ARREDONDADA E FECHADA, COM 1 FURO LATERAL E PROVIDA NA OUTRA EXTREMIDADE DE UM CONECTOR PADRÃO. COM CONECTORES COLORIDOS PARA FÁCIL IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE. COM PONTAS ARREDONDADAS ATRAUMÁTICAS. ESTÉRIL. ATÓXICA. APIROGÊNICO. DESCARTÁVEL. COMPOSTAS DE TUBO DE PVC ATÓXICO FLEXÍVEL COM MODELO DE FURAÇÃO ESPECÍFICA E CONECTOR COM TAMPA. PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 24 MESES)	100	unidades	1,50	150,00
34	SONDA URETRAL <b>Nº 16</b> INDICADA PARA DRENAGEM DE URINA NA URETRA E NA BEXIGA; PONTA ARREDONDADA E FECHADA, COM 1 FURO LATERAL E PROVIDA NA OUTRA EXTREMIDADE DE UM CONECTOR PADRÃO. COM CONECTORES COLORIDOS PARA FÁCIL IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE. COM PONTAS ARREDONDADAS ATRAUMÁTICAS. ESTÉRIL. ATÓXICA. APIROGÊNICO. DESCARTÁVEL. COMPOSTAS DE TUBO DE PVC ATÓXICO FLEXÍVEL COM MODELO DE FURAÇÃO ESPECÍFICA E CONECTOR COM TAMPA. PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 24 MESES)	100	unidades	1,97	197,00
35	TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA, REVESTIDA EM E.V.A, TAMANHO G, PARA SER USADA COM FITA CREPE, BANDAGEM OU GAZE. DIMENSÕES: 86,5CMX10CM.	10	unidades	30,52	305,20
36	TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA, REVESTIDA EM E.V.A, TAMANHO M, PARA SER USADA COM FITA CREPE, BANDAGEM OU GAZE. DIMENSÕES: 63CMX9CM.	10	unidades	29,94	299,40
37	TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA, REVESTIDA EM E.V.A, TAMANHO P, PARA SER USADA COM FITA CREPE, BANDAGEM OU GAZE. DIMENSÕES: 53CMX8CM.	10	unidades	29,52	295,20
38	TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA, REVESTIDA EM E.V.A, TAMANHO PP, PARA SER USADA COM FITA CREPE, BANDAGEM OU GAZE. DIMENSÕES: 30CMX8CM.	10	unidades	29,81	298,10



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

39	<b>TESTE RÁPIDO PARA DENGUE NS1.</b> OTESTE DENGUE NS1 (TESTE RÁPIDO) É UM IMUNOENSAIO CROMATOGRÁFICO RÁPIDO PARA A DETECÇÃO QUALITATIVA DO ANTÍGENO NS1 DO VÍRUS DA DENGUE EM AMOSTRA HUMANA DE SANGUE TOTAL, SORO OU PLASMA, PARA AUXILIAR O DIAGNÓSTICO DAS INFECÇÕES POR DENGUE. MATERIAIS QUE DEVEM SER FORNECIDOS: DISPOSITIVOS DE TESTE; SOLUÇÃO TAMPÃO; CONTA-GOTAS E INSTRUÇÕES DE USO.	2000	unid	13,13	26.260,00
----	--	------	------	-------	-----------

**R\$ total estimado: R\$ 104.163,05**

**b) MATERIAL ODONTOLÓGICO:**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	AFASTADOR MINESSOTA, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-420, TAMANHO: 14CM, AUTOCLAVÁVEL.	4	UND	17,24	68,96
2	BABADOR DESCARTÁVEL IMPERMEÁVEL, DUAS CAMADAS, PACOTE COM 100 UNIDADES (USO ODONTOLÓGICO)	25	PCTE	19,27	481,75
3	BROCA DE ACABAMENTO PARA CANETA DE ALTA ROTAÇÃO, CARBIDE MULTILAMINADA 12LAM Nº7714F, CILÍNDRICA CÔNICA PARA DESBASTE	10	UND	22,63	226,30
4	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO COM PONTAS CARBIDE CA DE AÇO INOXIDÁVEL PARA CONTRA-ÂNGULO. TAMANHO 2	2	UND	14,09	28,18
5	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO COM PONTAS CARBIDE CA DE AÇO INOXIDÁVEL PARA CONTRA-ÂNGULO. TAMANHO 4	2	UND	14,09	28,18
6	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO COM PONTAS CARBIDE CA DE AÇO INOXIDÁVEL PARA CONTRA-ÂNGULO. TAMANHO 6	2	UND	14,09	28,18
7	CARIOSTÁTICO 30%, FRASCO COM 5ML.	20	UND	33,97	679,40
8	CONDICIONADOR ÁCIDO FOSFÓRICO 37% (EMBALAGEM COM 3 SERINGAS DE 2,5ML CADA)	5	PCTE	9,05	45,25
9	FIO DENTAL, EMBALAGEM COM 500M. FABRICADO EM POLIAMIDA, POSSUI BAIXA TORÇÃO E CAMADA DE CERA AROMATIZADA.	2	UND	17,99	35,98
10	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PA (EM PÓ). FRASCO DE 10G. INDICADO COMO MATERIAL CURATIVO INTRACANAL. ESTIMULA A FORMAÇÃO DE DENTINA REPARADORA, PROPORCIONANDO PROTEÇÃO AO TECIDO PULPAR.	2	UND	7,83	15,66
11	KIT GRAMPOS UNIVERSAIS ODONTOLÓGICOS: COM 50 MATRIZES, 2 GRAMPOS, 8 PROTETORES DE SILICONE, 25 MATRIZES E 25 CUNHAS ELÁSTICAS. ESPESSURA DAS MATRIZES DE 0.5 MM, TAMANHO PEQUENA, MÉDIA E GRANDE.	2	kit	284,00	568,00
12	KIT IONOMERO DE VIDRO, COR A3, RESTAURADOR E FORRADOR FOTOPOLIMERIZAVEL. KIT C/ 5G DE PÓ + 2,5ML DE LÍQUIDO + PRIMER DE 2,5ML + 1 GLAZEADOR SELANTE DE SUPERFÍCIE DE 5ML. CURA TRIPLA; BIOCOMPATÍVEL;	8	unid	224,00	1.792,00
13	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL TAMANHO 7,5: FABRICADA EM LÁTEX NATURAL; FORMATO ANATÔMICO; ANTIDERRAPANTE; ATÓXICA E APIROGÊNICA; DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO; LUBRIFICADAS COM PÓ BIOABSORVÍVEL; HIPOALERGÊNICA; ESTERILIZADA POR RAIO GAMA; COM BAINHA REFORÇADA; EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, SUPERFÍCIE LISA, DEDOS CURVOS. APROVADA PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO (C.A). EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 12 MESES) E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	50	PARES	2,35	117,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

14	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL TAMANHO 7: FABRICADA EM LÁTEX NATURAL; FORMATO ANATÔMICO; ANTIDERRAPANTE; ATÓXICA E APIROGÊNICA; DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO; LUBRIFICADAS COM PÓ BIOABSORVÍVEL; HIPOALERGÊNICA; ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA; COM BAINHA REFORÇADA; EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, SUPERFÍCIE LISA, DEDOS CURVOS. APROVADA PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO (C.A). EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 12 MESES) E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	50	PARES	2,35	117,50
15	MUMIFICADOR DE POLPA DENTAL FORMOCRESOL, FRASCO DE 10 ML.	3	UND	19,23	57,69
16	PASTILHA EVIDENCIADORA DE PLACA BACTERIANA, BASE DE FUCSINA BÁSICA 2%, EMBALAGEM COM 120 UNIDADES, EM BLISTER COM 6 UNIDADES/CADA.	8	UND	27,83	222,64
17	RESINA RESTAURADORA UNIVERSAL PARA DENTES POSTERIORES, SERINGA DE 4G	3	UND	125,15	375,45
18	SUGADOR DESCARTÁVEL ESTERILIZADO (CIRÚRGICO)- MODELO COM TRÊS DIÂMETROS DE PONTAS PARA ACESSO FACILITADO A TODOS OS TIPOS DE CAVIDADES, COM 02 PONTEIRAS CADA. UTILIZADO EM CIRURGIAS INTRA-ORAIS PARA SUGAR SANGUE E OUTROS LÍQUIDOS. CAIXA COM NO MÍNIMO 40 UNIDADES.	8	CX	42,70	341,60

**R\$ total estimado: R\$ 5.230,22**

**c) MATERIAL LABORATORIAL:**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	COLETOR DE FEZES COM PÁ, CAPACIDADE MÍNIMA DE 50 ML, COLETOR UNIVERSAL TRANSPARENTE COM TAMPAS, FABRICADO EM PROPILENO, TAMPAS VERMELHAS COM ROSCA, PRODUTO ESTÉRIL, ACOMPANHA PÁ, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, USO ÚNICO.	300	unidades	0,69	207,00
2	COLETOR DE URINA ESTÉRIL COM TAMPAS. FRASCOS COM ABERTURA LARGA, DESTINADOS AO ARMAZENAMENTO, PRESERVAÇÃO E TRANSPORTE DE AMOSTRAS BIOLÓGICAS PARA O PROCESSAMENTO E ANÁLISE EM LABORATÓRIOS DE ANÁLISES CLÍNICAS. SEM PÁ, EMBALADO INDIVIDUAL E ESTÉRIL. FABRICADO EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE. TAMPAS FABRICADAS EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE. SISTEMA DE VEDAÇÃO TIPO ROSCA. VOLUME: 80 ML.	1000	unidades	0,58	580,00
3	CORANTE PARA HEMATOLOGIA (PANÓTICO), PARA CONTAGEM DIFERENCIAL RÁPIDA EM HEMATOLOGIA Nº 1. SOLUÇÃO ALCOÓLICA DE CICLOHEXADIENOS À 0,1%. PRODUTO COMPOSTO DE CORANTES ÁCIDOS E BÁSICOS, ASSIM TODAS AS ESTRUTURAS CELULARES PODEM SER CORADAS CONFORME SUA AFINIDADE. VALIDADE: ATÉ 24 MESES, FRASCOS DE 500 ML.	20	frascos	30,22	604,40
4	CORANTE PARA HEMATOLOGIA (PANÓTICO), PARA CONTAGEM DIFERENCIAL RÁPIDA EM HEMATOLOGIA Nº 2. SOLUÇÃO AQUOSA DE AZOBENZENOSULFONICO À 0,1%; ESTABILIZANTE I À 3%; CONSERVANTE À 0,26%. PRODUTO COMPOSTO DE CORANTES ÁCIDOS E BÁSICOS, ASSIM TODAS AS ESTRUTURAS CELULARES PODEM SER CORADAS CONFORME SUA AFINIDADE. VALIDADE: ATÉ 24 MESES, FRASCOS DE 500 ML.	12	frascos	30,99	371,88
5	CORANTE PARA HEMATOLOGIA (PANÓTICO), PARA CONTAGEM DIFERENCIAL RÁPIDA EM HEMATOLOGIA Nº 3. SOLUÇÃO ALCOÓLICA DE FENOTIAZINAS À 0,1%; ESTABILIZANTE À 1,5%; CONSERVANTE À 0,26%. PRODUTO COMPOSTO DE CORANTES ÁCIDOS E BÁSICOS, ASSIM TODAS AS ESTRUTURAS CELULARES PODEM SER CORADAS CONFORME SUA AFINIDADE. VALIDADE: ATÉ 24 MESES, FRASCOS DE 500 ML.	12	frascos	33,49	401,88
6	LAMÍNULA PARA MICROSCOPIA 22X22MM, FABRICADAS EM VIDRO TRANSLÚCIDO DE ALTA QUALIDADE, SUPERFÍCIE SEM BOLHAS OU IMPERFEIÇÕES. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 100 UNID	10	caixas	5,42	54,20



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

7	ÓLEO DE IMERSÃO PARA MICROSCOPIA, INDICADO PARA OBSERVAR LÂMINAS CORADAS EM MICROSCÓPIO, APARÊNCIA FÍSICA LÍQUIDO OLEOSO, TRANSPARENTE E INCOLOR. EMBALAGEM: FRASCO COM 100 ML. PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 12 MESES).	2	frascos	23,91	47,82
8	PONTEIRA TIPO GILSON 0-200 UL PONTEIRA SEM FILTRO 0- 200 µL, TIPO GILSON, AMARELA. APLICAÇÃO: A PONTEIRA SEM FILTRO 0 - 200 µL, TIPO GILSON, AMARELA, SERVE PARA USO EM MICROPIPETAS E MANIPULAÇÃO DE LÍQUIDOS COM PRECISÃO. FABRICADA EM POLIPROPILENO. PACOTE COM 1000 UNIDADES.	3	pacotes	21,50	64,50
9	REAGENTE PCR LÁTEX - SISTEMA PARA A DETERMINAÇÃO QUALITATIVA E SEMIQUANTITATIVA, EM LÂMINA, DA PROTEÍNA C-REATIVA (PCR). PRINCÍPIO DO REAGENTE: PARTÍCULAS DE LÁTEX ESTABILIZADAS E SENSIBILIZADAS COM ANTICORPO ANTI-PROTEÍNA C-REATIVA HUMANA SÃO AGLUTINADAS MACROSCOPICAMENTE QUANDO A PROTEÍNA C-REATIVA ESTÁ PRESENTE NA AMOSTRA EM CONCENTRAÇÕES MAIORES QUE 6,0 MG/L. CARACTERÍSTICAS DO SISTEMA: O SISTEMA LÁTEX PCR DEVE TER SENSIBILIDADE PARA DETECTAR CONCENTRAÇÕES DA PROTEÍNA C-REATIVA DE NO MÍNIMO 6,0 MG/L, UTILIZANDO PARTÍCULAS DE POLIESTIRENO SENSIBILIZADAS COM ANTICORPO ANTI-PROTEÍNA C-REATIVA HUMANA. PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 12 MESES).	1	unidade	59,23	59,23
10	REATIVO PARA TIPAGEM SANGUÍNEA CONTENDO SORO ANTI-D (FATOR RH - SORO PARA FENOTIPAGEM ERITROCITÁRIA PARA O ANTÍGENO D E D FRACO), FRASCOS DE 10 ML, CADA. PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 12 MESES).	1	unidade	44,17	44,17
11	REATIVO PARA TIPAGEM SANGUÍNEA CONTENDO: SORO ANTI-A(SORO PARA CLASSIFICAÇÃO DO TIPO SANGUÍNEO NO SISTEMA ABO), FRASCOS DE 10 ML, CADA. PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 12 MESES).	1	unidade	25,23	25,23
12	REATIVO PARA TIPAGEM SANGUÍNEA CONTENDO: SORO ANTI-B(SORO PARA CLASSIFICAÇÃO DO TIPO SANGUÍNEO NO SISTEMA ABO), FRASCOS DE 10 ML, CADA. PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 12 MESES).	1	unidade	25,23	25,23
13	TESTE IMUNOCROMATOGRÁFICO DE ETAPA ÚNICA, PARA DETERMINAÇÃO QUALITATIVA DA GONADOTROFINA CORIÔNICA HUMANA (HCG), NA URINA E NO SORO, COM SENSIBILIDADE DE 25 UL/ML. <b>PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 12 MESES). CAIXA COM 100 TESTES, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.</b>	2	caixas	56,88	113,76
14	TIRAS REAGENTES DE URINA, CAPAZ DE ANALISAR OS SEGUINTE PARÂMETROS: LEUCÓCITOS; UROBILINOGENIO; BILIRRUBINA; SANGUE OCULTO; NITRITOS; PH; DENSIDADE ESPECÍFICA; PROTEÍNA; GLICOSE; CETONAS DESSECANTE. PARA TESTAR E ANALISAR A AMOSTRA DE URINA. ALTA SENSIBILIDADE EM BAIXAS CONCENTRAÇÕES DE LEUCÓCITOS E SANGUE. RESISTENTE À CONDIÇÕES AMBIENTAIS E UMIDADE. APRESENTAÇÃO: FRASCO COM NO MÍNIMO 100 TIRAS.	10	frascos	46,10	461,00
15	TUBO CAPILAR SEM HEPARINA 75MM.TUBO DE VIDRO DE SECÇÃO CIRCULAR MUITO PEQUENA, SEM HEPARINA. EMBALAGEM COM 500 UNIDADES	4	unidades	33,72	134,88
16	TUBO DE COLETA À VÁCUO, COM TAMPA CINZA, COM REAGENTE FLUORETO DE SÓDIO. INDICADO PARA EXAMES DE HEMATOLOGIA. COM TAMPA HERMÉTICA PARA NÃO HAVER POSSIBILIDADE DE CONTATO COM A AMOSTRA BIOLÓGICA. FEITO DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE, INQUEBRÁVEL. TAMPA AUTOVEDANTE, COR CINZA. ESTERILIZADO POR RAIOS GAMA. VOLUME DE COLETA: 2ML. <b>EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES.</b> COM REGISTRO NA ANVISA	15	caixas	54,22	813,30



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

17	TUBO DE COLETA À VÁCUO, COM TAMPA VERMELHA, COM ATIVADOR DE COÁGULO. INDICADO PARA EXAMES DE HEMATOLOGIA. COM TAMPA HERMÉTICA PARA NÃO HAVER POSSIBILIDADE DE CONTATO COM A AMOSTRA BIOLÓGICA. FEITO DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE, INQUEBRÁVEL. TAMPA AUTOVEDANTE, COR VERMELHA. ESTERILIZADO POR RAIOS GAMA. VOLUME DE COLETA: 4ML. <b>EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES.</b> COM REGISTRO NA ANVISA.	25	caixas	52,80	1.320,00
18	TUBO DE COLETA À VÁCUO, TAMPA ROXA COM ANTICOAGULANTE REAGENTE EDTA. INDICADO PARA EXAMES DE HEMATOLOGIA. COM TAMPA HERMÉTICA PARA NÃO HAVER POSSIBILIDADE DE CONTATO COM A AMOSTRA BIOLÓGICA. FEITO DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE, INQUEBRÁVEL. TAMPA AUTOVEDANTE, COR ROXA. ESTERILIZADO POR RAIOS GAMA. VOLUME DE COLETA: 2ML. <b>EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES.</b> COM REGISTRO NA ANVISA.	20	caixas	47,75	955,00
19	TESTE IMUNOLÓGICO CROMATOGRÁFICO (IMUNOQUÍMICO) RÁPIDO PARA A DETECÇÃO QUALITATIVA DE BAIXOS NÍVEIS DE SANGUE HUMANO OCULTO EM FEZES. KIT COM NO MÍNIMO 20 TESTES.	5	caixas	66,45	332,25

**R\$ total estimado: R\$ 6.615,73**

A solução proposta é a contratação de empresa especializada para a aquisição de materiais hospitalares, odontológicos e laboratoriais para UBS – Unidade Básica de Saúde. A forma de solicitação dos materiais pela Secretaria Municipal de Saúde à empresa vencedora do Processo será conforme a necessidade, e o pedido será por meio de ordem de fornecimento enviado via e-mail com a Nota de Empenho anexada.

**Quanto a quantidade ora solicitada, informamos que as mesmas foram solicitadas pelos profissionais responsáveis pelo setor, baseada nas suas demandas, para o período de 12 meses.**

Os itens, objeto desta licitação, deverão ser entregues na Unidade Básica de Saúde, na Rua Sete de Setembro, nº940, no município de São Pedro do Butiá, no prazo de 15 dias após a ordem de fornecimento, conforme as seguintes especificações/condições descritas neste documento.

O pagamento será no prazo de até 30 dias após a entrega dos bens, mediante apresentação da nota fiscal pertinente.

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Para fornecimento/prestação dos serviços pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os seguintes documentos a título de habilitação, nos termos do art. 62 e 66, da Lei nº 14.133/2021.

#### **4. ALTERNATIVAS DISPONÍVEIS NO MERCADO**

Conforme pesquisa de mercado realizada, para solução da necessidade administrativa, objeto do presente Estudo Técnico Preliminar, vislumbra-se possível, sob o aspecto técnico e econômico, a contratação de empresas para fornecimento de materiais hospitalares, odontológicos e laboratoriais para o município de São Pedro do Butiá.

Tais referências foram obtidas por meio de pesquisa de preços através do LICITACON e PNCP, conforme documentação em anexo, sendo que os orçamentos foram obtidos com no máximo 12 (doze) meses de antecedência da data de divulgação do presente processo, além de pesquisa de preços diretamente com fornecedores, efetuadas com base no Decreto Municipal n.º 2.315/2023, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de São Pedro do Butiá, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”. , nos termos do art. 23, inciso IV da LEI 14.133/2021.

#### **5. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

Estima-se para a contratação almejada o valor total de **R\$116.009,00.**

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 2315/2023, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de São Pedro do Butiá, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

## 6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta é a contratação empresa para a aquisição de materiais hospitalares, odontológicos e laboratoriais para UBS – Unidade Básica de Saúde, conforme as seguintes especificações/ condições descrita no item 3 deste documento.

## 7. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Nos termos do art. 47, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, as licitações atenderão ao princípio do parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso. Na aplicação deste princípio, o § 1º do mesmo art. 47 estabelece que deverão ser considerados a responsabilidade técnica, o custo para a Administração de vários contratos frente às vantagens da redução de custos, com divisão do objeto em itens, e o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado.

Em vista disto, **o princípio do parcelamento deverá ser aplicado a presente contratação**, tendo em vista que a eventual divisão do objeto não gerará problemas a Administração, pois os materiais a serem licitados podem não ser comuns a todos os possíveis fornecedores, visto que, se trata de materiais hospitalares, odontológicos e laboratoriais, desta forma o parcelamento ampliará a competição.

## 8. RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se, com o presente processo licitatório, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para o Município.

Almeja-se, igualmente, assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição, bem como evitar contratação com sobre preço ou com preço manifestamente inexequível e superfaturamento na execução do contrato.

A contratação decorrente do presente processo licitatório exigirá da contratada o cumprimento das boas práticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalização e otimização do uso dos recursos, bem como para a redução dos impactos ambientais.

## 9. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Para a contratação pretendida não haverá necessidade de providências prévias no âmbito da Administração.

A Secretaria de Saúde indicará as servidoras para atuarem como gestor e fiscal do contrato, conforme portaria 023/2025:

- a) Luana Mergen – material hospitalar/ ambulatorial;
- b) Cassia Schons – material odontológico;
- c) Camile Stival – material laboratorial.

## 10. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Este estudo identificou a necessidade de realizar contratações acessórias para a perfeita execução do objeto, uma vez que os resíduos que poderão ser gerados, necessitam de recolhimento por empresa especializada, sendo que o Município possui contrato vigente para prestação do serviço mencionado.

## 11. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Os impactos ambientais de materiais hospitalares, odontológicos e laboratoriais podem ser significativos devido à sua composição, descarte inadequado e ao uso de recursos naturais na sua produção.

Para os resíduos que poderão ser gerados, a Secretaria de Saúde possui contrato com empresa especializada na prestação de serviços continuados de pesagem, coleta, transporte, tratamento e destinação final de Resíduos de Serviço de Saúde classificados como Biológicos, Potencialmente Infectantes (grupo A, segundo classificação da RDC 306/ANVISA), Resíduos químicos (grupo B, segundo classificação da RDC 306/ANVISA) e 42 Perfuro cortantes (grupo E, segundo classificação da RDC 306/ANVISA), com fornecimento de Certificado de destinação.

Orientações complementares acerca da sustentabilidade da prestação almejada poderão ser repassadas pela fiscalização competente.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

**12. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO**

Para esta contratação, o pagamento será realizado em até 30 dias após a entrega da mercadoria, mediante apresentação da nota fiscal pertinente.

**13. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá da dotação orçamentária:

240 - 07.02 2.703.3.3.90.30.00.00.00.00 - MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO;

291 - 07.02 2.710.3.3.90.30.00.00.00.00 - MANUTENÇÃO CONVÊNIO ATENÇÃO PRIMÁRIA;

**14. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE**

Com base na justificativa e nas especificações técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar e seus anexos, e na existência de planejamento orçamentário para subsidiar esta contratação, declaramos que a contratação é viável, atendendo aos padrões e preços de mercado.

São Pedro do Butiá, em 14 de janeiro de 2025

\_\_\_\_\_  
LUANA MERGEN  
ENFERMEIRA

\_\_\_\_\_  
CASSIA SCHONS  
AUX. SAÚDE BUCAL

\_\_\_\_\_  
CAMILÉ STIVAL  
BIOQUÍMICA

\_\_\_\_\_  
CARLOS LIMBERGER  
SECRETÁRIO DE SAÚDE

VIABILIDADE DECLARADA PELA  
AUTORIDADE SUPERIOR:

DATA: \_\_\_/\_\_\_/20\_\_\_

\_\_\_\_\_  
PREFEITO MUNICIPAL